base de cálculo a média dos valores recebidos a título de remuneração variável nos últimos 06 (seis) meses.

PARÁGRAFO TERCEIRO - As empresas do seguimento, pagarão aos seus empregados que não tenham outro
piso definido nesta Convenção Coletiva de Trabalho, o piso salarial de R$ 1.824,23 (um mil, oitocentos e vinte e
quatro reais e vinte e três centavos), preservados, todavia, os salários superiores a este piso. O referido valor
será reajustado na próxima data-base.

 

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - DA CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL

A categoria profissional conta com as seguintes funções:

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO SEGURO DE VIDA EM GRUPO

As empresas do seguimento deverão contratar, em favor de todos os seus empregados, sem qualquer distinção de
cargo/função ou salário, um Seguro de Vida e Acidentes Pessoais em Grupo, observadas as seguintes coberturas
mínimas:

 

1. MORTE: R$ 23.371,62 (vinte e três mil, trezentos e setenta e um reais e sessenta e dois centavos) em
caso de morte do empregado segurado por qualquer causa, independentemente do local da ocorrência.

 

2. INVALIDEZ PERMANANTE - Ficando o empregado segurado, total ou parcialmente inválido, por acidente ou
doença, receberá indenização de até R$ 23.371,62 (vinte e três mil, trezentos e setenta e um reais e
sessenta e dois centavos) relativa à perda, redução ou impotência funcional, definitiva total ou parcial, de
um membro ou órgão em virtude de lesão física causada por acidente ou não.

 

3. PARÁGRAFO PRIMEIRO – Aos empregados que recebam periculosidade será concedido um seguro de vida
no valor de R$ 37.811,83 (trinta e sete mil, oitocentos e onze reais e oitenta e três centavos) em caso de
morte do empregado por qualquer causa, independentemente do local da ocorrência, não sendo este valor
cumulativo com o valor descrito nos incisos “1” e “2” desta cláusula.

PARÁGRAFO SEGUNDO  As empresas do seguimento fornecerão aos seus empregados ou beneficiários, no prazo